
 

Thuasne CR s.r.o. 
Ing. Roman Samiec 
ředitel  
Business Park Prague Chrášťany 
Za Tratí 235 – hala C 
252 19 Chrášťany 
 
 

              V Praze dne 6. 2. 2023 
 

 
Věc: Vyjádření výboru České lymfologické společnosti ČLS JEP ke kategorizaci 
zdravotní pomůcky s obsahem mobilizační vložky k léčbě otoku v oblasti prsní 
žlázy/prsu v případě chronické lymfatické nedostatečnosti/lymfedému, tedy v 
oblasti těla, kde není možno využít běžně používané kompresní pomůcky. 
 
Mobilizační pomůcky Mobiderm jsou nedílnou součástí Komplexní dekongestivní 
terapie u nemocných s lymfatickou insuficiencí/lymfedémem. Zevní komprese je 
spolu s manuální lymfodrenáží základním pilířem konzervativní léčby otoku prsu 
zejména po onkochirurgické léčbě pro karcinom. V současné době jsou sice  
k dispozici kompresní podprsenky, ty však neobsahují mobilizační pomůcku – 
Mobiderm. Použití bandáže kompresním obinadlem má vzhledem ke tvaru prsu, 
stejně tak jako jeho uložení na přední ploše hrudníku jen velmi omezený efekt. 
Navíc taková bandáž je nepoužitelná z hlediska dlouhodobého každodenního 
použití.   
V současné době byl vytvořen nový kompresní systém s mobilizační vložkou určený 
k léčbě lymfedému prsu. Zdravotní prostředek je z pevného materiálu a obsahuje 
vytvarovanou mobilizační vložku na oblast prsu. Tuto pomůcku považujeme za 
velmi přínosnou právě proto, že lymfedém prsu vzniká nejčastěji jako důsledek 
chirurgického zákroku a/nebo radioterapie pro nádor. Vzácně může být příčinou i 
vrozená porucha lymfatické drenáže ve spádové oblasti podpaží (axilární uzliny). 
Lymfedém v oblasti prsu výrazně snižuje kvalitu života nemocných, které jsou již 
vlastním onemocněním značně stigmatizovány.  
Vzhledem k tomu, že se jedná o zcela nový typ pomůcky, Česká lymfologická 

společnost doporučuje zařadit Kompresní podprsenku s mobilizační pomůckou jako 

součást standardní konzervativní léčby lymfedému prsu. 

 

   

 

     doc. MUDr. Martin Wald, Ph.D.  MUDr. Zuzana Navrátilová, Ph.D. 

        předseda      vědecká sekretářka  

VÝBOR SPOLEČNOSTI 
  

Předseda  
doc. MUDr. Martin Wald, Ph.D. 
2. LF UK a FN Motol, Praha 
 
Vědecký sekretář 
 

MUDr. Zuzana Navrátilová, Ph.D. 
DermAngio s.r.o., Brno 

 
Pokladník 
 

MUDr. Hana Houdová  
Centrum pro terapii lymfedému, 
Pardubice  
 
Ostatní členové výboru 
 

MUDr. Petra Fialová 
FN u sv. Anny v Brně, Brno 
 

prim. MUDr. Věra Pavlasová 
Nemocnice Třebíč  
 

MUDr. René Vlasák 
Centrum preventivní medicíny - 
Prevence 2000 spol. s r.o., Praha 
 

MUDr. Naděžda Vojáčková 
Medicínské centrum Anděl, Praha 
    
Revizní komise 
 

Předsedkyně 
doc. MUDr. Veronika Slonková, Ph.D. 
Nemocnice Znojmo a MU Brno 
 

MUDr. Marika Kylarová  
FN Plzeň 
 

Ing. Karel Kopsa 
Lymfoven, Klecany 
 

 


